
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 691/2025

ESTABLECE REGULACIONES CUARENTENARIAS PARA EL
CONTROL Y ERRADICACIÓN DE MOSCA DEL
MEDITERRÁNEO (CERATITIS CAPITATA W.) EN LOS
LUGARES QUE INDICA

Rancagua, 19/03/2025

VISTOS:

Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de Ley N°1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretarıá General de la
Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N°19.880, sobre Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los O8 rganos de la Administración del Estado; la Ley
N°18.755, que establece normas sobre el Servicio Agrıćola y Ganadero; El Decreto Ley N°3.557 de 1980, del
Ministerio de Agricultura, sobre Protección Agrıćola, y sus posteriores modificaciones; La Resolución Exenta
N°3513 del 07 de Diciembre de 1995, publicada en el Diario Oficial el 13 de Diciembre de 1995, de la
Dirección Nacional del Servicio Agrıćola y Ganadero, que declara a Chile como paıś libre de Mosca del
Mediterráneo Ceratitis capitata (Wied), y sus modificaciones posteriores; la Resolución Exenta N°36 del 2024,
de la Contraloría General de la República que Fija Normas sobre Trámite de Exención de Toma de Razón, y
las facultades que invisto como Director Regional del Servicio Agrícola y Ganadero de la Región del
Libertador General Bernardo O’Higgins, conforme la Resolución Exenta RA N°240/1814/2023, de fecha 19 de
octubre de 2023, de la Dirección Nacional del Servicio

CONSIDERANDO:

1. Que, por Resolución Exenta N° 3.513, citada en vistos, se declaró a Chile como paıś libre de la plaga de
los vegetales conocida como Mosca del Mediterráneo Ceratitis capitata (Wied)).

2. Que, con fecha 14 de marzo de 2025, se ha detectado la presencia de ejemplares del insecto en el área
rural de la comuna de Malloa.

3. Que, en virtud de lo dispuesto en el punto N° 3 de la Resolución N° 3.513, el Servicio está facultado para
adoptar las medidas fitosanitarias que sean necesarias para el control y erradicación de esta plaga

4. Que, debe entenderse por área reglamentada, aquella en la que plantas, productos vegetales y otros
artıćulos reglamentados, que ingresan a ella, se mueven dentro de ella y provienen de la misma, están
sujetas a medidas fitosanitarias.

5. Que para el caso de la plaga “Mosca del Mediterráneo” ( Ceratitis capitata (Wied).. dicha área
reglamentada, corresponde a una superficie cubierta por un radio de 7.2 km. alrededor de las
detecciones.

RESUELVO:

1. ESTABLE%ZCASE:

a) A partir de la fecha 19 de marzo de 2025, como área reglamentada, el polıǵono de 48 vértices,
determinado por las siguientes coordenadas UTM, señaladas a continuación.

DATUM :WGS84 (HUSO19)  DATUM :WGS84 (HUSO19)
COORDENADA UTM 7,2 KM  COORDENADA UTM 7,2 KM
N°VERTICES  ESTE (X) NORTE (Y)  N°VERTICES  ESTE (X) NORTE (Y)
1 325993 6194227  25 328657 6179538
2 326895 6194172  26 327714 6179275



3 328002 6193912  27 326688 6179084

4 328913 6193499  28 325550 6179089
5 329608 6193109  29 324334 6179241
6 330454 6192479  30 323293 6179523
7 331127 6191828  31 322207 6179955
8 331561 6191264  32 321229 6180481
9 331952 6190700  33 320334 6181185
10 332277 6190114  34 319546 6182044
11 332559 6189311  35 318926 6182963
12 332860 6188595  36 318520 6183858
13 333039 6187927  37 318222 6184705
14 333171 6187235  38 318007 6186065
15 333218 6186519  39 318078 6187378
16 333230 6185898  40 318305 6188583
17 333159 6185266  41 318794 6189800
18 333027 6184442  42 319546 6190946
19 332717 6183559  43 320536 6192067
20 332201 6182521  44 321556 6192935
21 331688 6181781  45 322850 6193666
22 330996 6181029  46 324057 6194043
23 330363 6180516  47 325087 6194220
24 329635 6180015  48 325993 6194227

b) El polıǵono que determina el área reglamentada incorpora las comunas de Malloa, Rengo, San
Fernando y San Vicente de Tagua Tagua.

c) Todos los productos vegetales hospederos de “Mosca del Mediterráneo” ( Ceratitis
capitata (Wied) producidos en el área reglamentada, los cuales hayan sido embalados y/o
inspeccionados hasta el dıá de 18 de marzo de 2024, no estarán afectos a las medidas de cuarentena
establecidas en esta Resolución.

 

2. DISPO% NGASE la ejecución de las siguientes medidas fitosanitarias en el área reglamentada:

a) Recolección y posterior destrucción por fuego o enterramiento de los frutos caıd́os.

b) Descarga de los frutos de plantas hospedantes y destrucción de los mismos.

c) Poda de los árboles para facilitar las pulverizaciones, o con fines de control fitosanitario.

d) Remoción del suelo bajo la proyección de la copa de los árboles y aplicación de insecticida al suelo.

e) Inmovilización de frutos hospederos del área reglamentada definida en el número 1 de la presente
Resolución, salvo autorización expresa del Servicio, previo tratamiento cuarentenario para la
destrucción de estados de desarrollo del insecto, u otras condiciones fijadas por el Servicio.

f) Aplicación de cebo-insecticida sobre el follaje, en la dosis y frecuencia que este Servicio determine.

g) Aplicación de insecticidas sistémicos, en plantas con frutos susceptibles de ser atacados por la plaga,
en la dosis y frecuencia que este Servicio determine.

h) El Servicio podrá establecer puestos de control fitosanitario móviles y transitorios, dentro o fuera del
área reglamentada.

i) El Servicio podrá determinar acciones de inspección, verificación de origen y corroboración de la
condición fitosanitaria en centros de acopio de productos hortofrutıćolas u otros. Los propietarios de
estas instalaciones deberán dar las facilidades a los inspectores SAG para la realización de las mismas.

j) Otras medidas que el Servicio determine, dentro de las cuales se disponen las siguientes medidas:

j.1 La medida sanitaria de DESTRUCCION INMEDIATA total o parcial de productos, mercaderıás o una
partida de mercaderıás peligrosa para los vegetales, productos afectados, y de productos que no



acreditan su ingreso regular al paıś y hayan sido ingresados clandestinamente, conforme a lo dispuesto
en el Art.3 de la Res. Ex. N° 3513 de 1995; los Artıćulos 47 ,4,8 de la ley 18755 en relación a los
artıćulos 3 y 7 del DL 3557.

j.2 La medida de retención temporal o traslado de los elementos, insumos, productos o vehıćulos, la
inmovilización de éstos, la aposición de sellos sobre bienes muebles o inmuebles.

3. DE%JASE ESTABLECIDO lo siguiente:

a) Si hubiesen huertos de fruta hospedera de la plaga: “Mosca del Mediterráneo” ubicados dentro del
área reglamentada, estarán sujetos a las medidas fitosanitarias que indicara el Servicio Agrıćola y
Ganadero. Los productores involucrados deberán inscribirse en la Oficina de Cuarentena Interna
señalando una estimación de su producción por especie, variedad y uso a la que se destinará, a contar
del 19 de marzo de 2025.

b) Los medios de transporte con productos vegetales hospederos de la plaga: “Mosca del Mediterráneo”
producidos fuera del área reglamentada y que transiten por ésta, deberán cumplir con condiciones de
resguardo u otras que el Servicio determine.

c) Los productos hospederos de la plaga: “Mosca del Mediterráneo”, producidos dentro del área
reglamentada, cuyo destino sea consumo para mercado nacional fuera de ésta, deberán ser sometidos
a un tratamiento cuarentenario o medidas de mitigación aprobadas para el control de la plaga: “Mosca
del Mediterráneo” .El uso de Bromuro de Metilo deberá ser realizado en una cámara autorizada por el
Servicio, la cual que deberá estar dentro del área reglamentada. Toda partida que haya sido sometida al
tratamiento cuarentenario, estará amparada por un certificado de tratamiento, visado por un
funcionario SAG autorizado para realizar dicha acción.

d) Los productos hospederos de la plaga “Mosca del Mediterráneo” producidos dentro del área
reglamentada, cuyo destino sea un proceso industrial fuera de ésta, deberá cumplir con los requisitos
evaluados y aprobados por el Servicio.

e) Los productos de exportacón hospederos de la plaga: “Mosca del Mediterráneo” obtenidos,
embalados, despachados y que transiten por el área reglamentada delimitada en el numeral 1, deberán
cumplir con las condiciones establecidas por los mercados de destino u otras que el Servicio Agrıćola y
Ganadero determine.

f) Los productos hospederos de la plaga “Mosca del Mediterráneo” que provengan del área libre, y que
ingresen bajo condiciones de resguardo al área reglamentada, mantendrán su condición fitosanitaria,
sólo si éstos se mantienen en lugares evaluados y aprobados por el Servicio.

g) El transporte de los productos de exportación hospederos de la plaga: “Mosca del Mediterráneo”
desde el área reglamentada, con destino a embarque en los puertos marıt́imos, terrestres o aéreos y de
aquellos que transiten por el área reglamentada, deberán efectuarse bajo las condiciones de resguardo
que autorice el Servicio Agrıćola y Ganadero.

h) Las medidas fitosanitarias podrán ser mantenidas por el Servicio en concordancia con los ciclos
biológicos de la plaga.

4. DE%JASE ESTABLECIDO que las infracciones a la presente Resolución serán sancionadas según lo
dispone el Decreto Ley 3.557 de 1980, sobre Protección Agrıćola.

5. DISPO% NGASE la notificación de la presente Resolución en el Diario Oficial y en los periódicos de mayor
circulación de la Región.

ANÓTESE,COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE

ERIC MARCELO GUITAL ALARCÓN
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE O'HIGGINS



SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

RAMM/EEES/CMT/DMP

Distribución:

Francisco Javier Briones Fernández - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Sue Vera Cortez - Directora Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Tarapaca
Jaime Rodríguez Yagnam - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Coquimbo
Osvaldo Renán Alcayaga Benavente - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Ruth Alicia Arévalo Macias - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La Araucanía
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Araucania
Cristián Germán Poblete Palma - DIRECTOR REGIONAL Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Álvaro Rodrigo Alegría Matus - Director Regional Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Carla Lorena Montiel González - Directora Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Atacama
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Juan Pablo López Aguilera - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Juan Francisco Alvarez Carcamo - Director/a Regional (S) Región de Magallanes y de la Antártica Chilena
Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Carlos Andrés Burgos Martínez - Director Regional Servicio Agrícola y Ganadero Dirección Regional de
Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Sandra Bustos Orellana - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Raul Segundo Gonzalez Contreras - Jefe (S) Departamento de Semillas y Plantas - Oficina Central
Paul Fuentes Quezada - Jefe (S) Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana - Oficina Central
Jocelyn Elena Yevenes Flores - Jefa Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta - Oficina
Central
Ruth Graciela Castro Feria - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Nayadeth Oriana Álvarez Ugalde - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la
Fruta - Oficina Central
Marcelo Enrique Contreras Ortíz - Técnico Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta -
Oficina Central
Paulina Elizabeth Concha Egaña - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la
Fruta - Oficina Central
Valeska Andrea Contreras Pizarro - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la
Fruta - Oficina Central
Jeremias Lautaro Nitor Carrillo - Profesional Subdepartamento Programa Nacional de Moscas de la Fruta
- Oficina Central
Fredy Antonio Diaz Fernandez - Jefe(a) Oficina Sectorial Rancagua - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Manuel Esteban Bernales Muñoz - Jefe de Oficina Sectorial San Fernando - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Rosa Elvira Rojas Pinilla - Jefa Oficina Sectorial San Vicente - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional O'Higgins
Juan Carlos Torres Tapia - Jefe Oficina Sectorial Santa Cruz - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional O'Higgins
Sarita Caris Cornejo - Encargada de Cuarentena Interna Campaña Mosca - Oficina Regional O'Higgins

Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero - Sargento José Bernardo Cuevas N° 480 - Rancagua -



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=173868957&hash=42f80

Teléfono: 72 - 2221109; www.sag.cl


